
 
 

 

(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, N°03 - Centro | CEP: 55350-000 - Saloá - PE 

CNPJ: 58.707.499/0001-51 
 

 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 
PROCESSO FME Nº 29/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2025 
 
Conforme disposições do inciso II do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, o Fundo 
Municipal de Educação de Saloá/PE, faz saber que está em andamento um processo de 

contratação direta por dispensa de licitação, conforme segue: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos);  

[...] 

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput 
deste artigo serão preferencialmente precedidas de 
divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do 
objeto pretendido e com a manifestação de interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais 
vantajosa. 

1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO: 

Contratação de empresa especializada em serviço de buffet para os eventos de formatura da Rede 
Municipal de Ensino de Saloá/PE, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento, e no Termo de Referência.  

1.1) Local: Sede da Prefeitura Municipal de Saloá/PE, situada a Praça São Vicente, 45, Centro – Saloá/PE. 

1.2) Prazo: O prazo de vigência deste contrato é de 03 (três) meses, contado da data da sua 
assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial Dos Municípios, que 
poderá ser reajustado, nos termos da legislação vigente, caso autorizado, formalmente, a 
prorrogação pela autoridade competente e atendida as exigências legais definidas na Lei 
14.133/2021. 

1.3) Fiscalização e responsável pelo contrato: Álvaro Juno Dias Marques.  

 1.4) Justificativa: A Rede Municipal de Ensino realiza anualmente cerimônias de formatura da 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, eventos de relevante valor simbólico e pedagógico. 
esclarece que a necessidade de contratação de buffet decorre da obrigatoriedade de garantir um 
ambiente acolhedor, adequado e organizado, além de assegurar padrões de higiene alimentar, 

logística eficiente e atendimento digno às famílias e alunos. 

A equipe escolar, sobrecarregada com atividades pedagógicas e protocolares da cerimônia, não 
possui meios próprios para preparar, manipular ou distribuir alimentos em larga escala, o que torna 
inviável a realização do evento sem apoio de empresa especializada. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20251216124131.pdf

assinado por: idU
ser 458

http://www.saloa.pe.gov.br/


 
 

 

(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, N°03 - Centro | CEP: 55350-000 - Saloá - PE 

CNPJ: 58.707.499/0001-51 
 

 

 . 

 2) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS 
DE EVENTUAIS INTERESSADOS: 

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Administração 
poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já 
apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para o Fundo 
Municipal de Educação de Saloá/PE. 
 
A Secretaria Municipal de Educação do município de Saloá realizou estudo e obteve os valores 
médios e fez também a coleta de preços em diversos meios para obtenção de preço máximo 
admitido, conforme especificação do objeto abaixo e conforme Termo de Referência em anexo. 
 
Item Descrição Unidade Qtde.  P. max  v. orç 

1 

LANCHE TIPO I – EDUCAÇÃO 

INFANTIL 
UND    

       

·        5000 UND SALGADOS 

FRITOS: tipo, coxinha de frango, quibe de 

carne, rissole de presunto e queijo, bolinho 
de queijo, mine pastelzinho e outros a 

definir. 

  500 1,11 555,00 

·        2500 UND SALGADOS 

DE FORNO: tipo, empadinhas sabor a 
definir, mine esfirra de frango ou carne, 

pãozinho de queijo, canudinho de frango, 

pastelzinho de forno e outros a definir. 

  2500 1,34 3.350,00 

·        2500 UND DOCINHOS 

DE FESTA: tradicionais tipo brigadeiro, 

beijinho, bem casado, surpresa de uva, 

ninho com Nutella. 

  2500 1,37 3.425,00 

·        60 UND TORTA 

DOCE DE 1KG: Formato retangular ou 

redondo com três ou quatro camadas de 
bolo com recheio entre essas camadas e 

cobertura em toda a torta. BOLO em 

sabores: Chocolate, Festa ou Coco. 

RECHEIO em sabores: Chocolate, 
prestígio, morango, musse de maracujá, 

amendoim, ameixa, abacaxi ou nutela. 

COBERTURA do tipo: glacê real, pasta 
americana, creme de manteiga, chocolate 

ou Fondant. Tudo conforme o pedido. 

  60 81,95 4.917,00 

·        120 UND 

REFRIGERANTE 2L: sabores variados 
de primeira linha como coca-cola, guaraná 

antártica, fanta e sprite (regular e zero), 

gelados. 

  120 15,00 1.800,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20251216124131.pdf

assinado por: idU
ser 458

http://www.saloa.pe.gov.br/


 
 

 

(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, N°03 - Centro | CEP: 55350-000 - Saloá - PE 

CNPJ: 58.707.499/0001-51 
 

 

·        SERVIÇO DE 

GARÇOM E LOUÇA/material de apoio 

ao serviço. Evento para 500 pessoas, a ser 
realizado dia 20/12/25. 

  1 10.513,33 10.513,33 

      24.560,33 

  

LANCHE TIPO II – ENSINO 

FUNDAMENTAL 
  

          

·        1000 UND SALGADOS 

FRITOS: tipo, coxinha de frango, rissole 

de presunto e queijo, bolinho de queijo, 
mine pastelzinho e outros a definir. 

  4000 
            

1,11  

    

4.440,00  

·        1000 UND SALGADOS 

DE FORNO: tipo, empadinhas sabor a 

definir, mine esfirra de frango ou carne, 
pastelzinho de forno e outros a definir. 

  4000 
            

1,34  

    

5.360,00  

·        1000 UND DOCINHOS 

DE FESTA: tradicionais tipo, brigadeiro, 

bem casado, ninho com Nutella. 

  4000 
            
1,37  

    
5.480,00  

·        225 UND FATIAS DE 

TORTA 100G, bolo sabor chocolate, com 

cobertura e recheio. 

  900 
          

12,65  

  

11.385,00  

·        60 UND 

REFRIGERANTE 2L: sabores variados 

de primeira linha como coca-cola, guaraná 

antártica, fanta e sprite (regular e zero). 

  240 
          

15,00  

    

3.600,00  

·        225 UND CAIXA DE 

PAPEL COM TAMPA, na cor branca, 

sem visor, medida aproximada 15x15x4cm 

(para montar kit festa). 

  900 
            

8,00  

    

7.200,00  

·        Data a ser definida 
posterioemente. 

      
  

37.465,00  

          

  
 VALOR TOTAL DA 

CONTRATAÇÃO 
      

  

62.025,33  

 
 

3) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA: 

Propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-mail: 
saloalicitacao@gmail.com, ou através do telefone (87) 3782-1181 ou ainda no endereço Praça 
São Vicente, 43 Centro Saloá/PE, sede da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações. 

. 
A ADMINISTRAÇÃO RECEBERÁ PROPOSTAS ATÉ ÀS 13:00HS DO DIA 19/12/2025. Após 
esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novos orçamentos, de maneira 
que a Administração garanta o andamento do processo de contratação. 
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20251216124131.pdf

assinado por: idU
ser 458

http://www.saloa.pe.gov.br/
mailto:saloalicitacao@gmail.com


 
 

 

(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, N°03 - Centro | CEP: 55350-000 - Saloá - PE 

CNPJ: 58.707.499/0001-51 
 

 

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, 
notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos 
princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do 
processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação. 
 
No caso da contratação em comento, é válido ressaltar que, além dos custos de um processo 
licitatório, estamos diante do caso de Contratação de empresa especializada em serviço de buffet 
para os eventos de formatura da Rede Municipal de Ensino de Saloá/PE, sendo o valor global da 
contratação abaixo do permitido para a dispensa de licitação de que trata o inciso II do art. 75 da 
Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021, optou-se por realizar a presente dispensa de licitação. 
 
Não por isso o procedimento será menos burocrático ou não observará requisitos legais. Pelo 
contrário, o valor da contratação que visa a administração impõe a observância das normas da 
nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios, na forma do art. 72 da Lei n. 
14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de 
habilitação e qualificação mínima necessária. 

 
Saloá, 16 de dezembro de 2025. 

 
Ricardo Fernando de Souza Segundo 
Agente de Contratação  
 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20251216124131.pdf

assinado por: idU
ser 458

http://www.saloa.pe.gov.br/

